

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES, TERRAPLENAGEM E DRENAGEM PLUVIAL
RUAS ERMINIO KREMER, TUPI, MARANHÃO NO BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO
DATA BASE DO ORÇAMENTO: DER-PR OUTUBRO DE 2024 COM DESONERAÇÃO E SINAPI NOVEMBRO DE 2024
DATA: MARÇO DE 2025

ORÇAMENTO QUANTITATIVO						
ÍTEM	Cod	Descrição	Unidade	Quant	R\$/unit	R\$
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	82000	PLACA DA OBRA COM PELÍCULA REFLETIVA	m2	1,50	548,60	822,90
1.2	82100	SUPORTE DE MADEIRA 3"X3" P/PLACA SINALIZAÇÃO H=3,00 M	Unidade	1,00	259,81	259,81
TOTAL DO ITEM						1.082,71
2		TERRAPLENAGEM				
2.1	420200	ESCAVAÇÃO CARGA E TRANSPORTE MATERIAL EM2ª CATEGORIA ENTRE 0-200 M	m3	112,59	9,54	1.074,15
2.2	401160	REGULARIZAÇÃO, CONFORMAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE LEITO	m2	3.356,70	0,29	982,84
2.3	401000	COMPACTAÇÃO DE ATERROS EM 100% PN	m3	56,57	7,43	420,30
TOTAL DO ITEM						2.477,30
3		DRENAGEM				
3.1	600400	ESCAVAÇÃO 2ª CATEGORIA PARA DRENAGEM PLUVIAL	m3	85,44	10,68	912,07
3.2	600500	ESCAVAÇÃO 3ª CATEGORIA PARA DRENAGEM PLUVIAL	m3	74,40	87,41	6.503,53
3.3	601200	REATERRO E APILOAMENTO MECÂNICO	m3	65,73	27,27	1.792,26
3.4	610700	CORPO DE BSTC 0,60 M SEM BERÇO	m	333,00	462,66	154.065,98
3.5	97956(SINAPI)	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	Unidade	11,00	1.813,07	19.943,73
3.6	83690(SINAPI)	DISSIPADOR DE ENERGIA EM PEDRA ARGAMASSADA ESPESSURA 6CM INCL MATERIAIS E COLOCACAO MEDIDO P/ VOLUME DE PEDRA ARGAMASSADA	M3	0,50	588,70	294,35
TOTAL DO ITEM						183.511,92
4		PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA				
4.1	50000	ESCARIFICAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E COMPCTAÇÃO DO SUB LEITO	m2	3.356,70	4,77	16.012,13
4.2	510300	DECAPAGEM DE PEDREIRA E LIMPEZA PARA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA	m2	3.356,70	3,34	11.220,78
4.3	521550	DESMONTE MANUAL DE PEDRA PARA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA	m2	3.356,70	1,26	4.218,03
4.4	532600	COLXÃO DE ARGILA PARA PAVIMENTO POLIÉDRICO	m2	3.356,70	1,94	6.511,33
4.5	521450	EXTRAÇÃO, CARGA, PREPARO E ASSENTAMENTO DO POLIÉDRICO	m2	3.356,70	21,55	72.320,77
4.6	532650	ENCHIMENTO COM ARGILA PARA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA	m2	3.356,70	0,90	3.030,43
4.7	532700	COMPACTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA	m2	3.356,70	0,74	2.498,06
4.8	972100	TRANSPORTE COMERCIAL BASCULANTE(ARGILA) EQUAÇÃO= 0,72X1 + 0,87 X2 + 1,82 (ARGILA)	ton	2.094,58	7,64	16.002,59

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES, TERRAPLENAGEM E DRENAGEM PLUVIAL
RUAS ERMINIO KREMER, TUPI, MARANHÃO NO BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO
DATA BASE DO ORÇAMENTO: DER-PR OUTUBRO DE 2024 COM DESONERAÇÃO E SINAPI NOVEMBRO DE 2024
DATA: MARÇO DE 2025

ORÇAMENTO QUANTITATIVO						
ÍTEM	Cod	Descrição	Unidade	Quant	R\$/unit	R\$
4.9	972100	TRANSPORTE COMERCIAL BASCULANTE(ARGILA) EQUAÇÃO= 0,72X1 + 0,87 X2 + 1,82 (PEDRA)	ton	1.342,68	7,64	10.258,08
4.10	810050	MEIO FIO DE CONCRETO TIPO 1 PRÉ-MOLDADO MC 03	m	772,55	112,52	86.927,79
4.11	575100	CONTENÇÃO LATERAL COM SOLO LOCAL PARA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA	m2	386,25	1,61	622,02
TOTAL DO ITEM						229.621,99
TOTAL GERAL DA OBRA						416.693,92

Engº Rubens Luis Rolando Souza
CREA RS 88.296/D